L'essentiel apparaît me semble-t-il à la fin du chapitre consacré aux Tropes. Fouquelin reprend des remarques de la *Rhetorica* de 1549 mais il les isole sous une rubrique intitulée « Choix de Métaphore » et leur donne un sens différent en introduisant une référence à Aristote. Talon fondait le plaisir procuré par l'ornement métaphorique sur le mouvement mental de rapprochement entre deux éléments²³, mouvement particulièrement agréable quand la figure s'appuie sur le sensible. Il affirmait le primat des métaphores visuelles qui procurent une sorte d'intellection grâce à la présence de la chose. Il employait un verbe que l'on trouve très fréquemment dans les discours néo-platoniciens, *intueri*. La métaphore donne l'intuition de la chose, la contemplation qui permet de connaître : « *Vbi non*

¹⁵ Ramus, *Arguments in rhetoric against Quintilian*, traduction et texte des *Rhetoricae Distinctiones in Quintilianum* de Ramus (1549), par Carole Newland, Northern Illinois University Press, Dekalb, Illinois, 1986, p. 208 : « *Omittamus et aliam inertiae similis partitionem, quod metaphora sit ab animali ad animal, ab inanimato ad inanimatum, ab animalibus ad inanima, ab inanimis ad animalia : liceat enim partitiones innumerabiles tales confingere, quae artis utilitatem nullam prorsus habeant : et cum metaphora similitudinis pars sit [...], quae non ex hoc vel illo rerum genere, sed tota rerum natura sumi possit, tam vanum et inutile est inertes species hic velle consecrari [...]* ».

¹⁶ Fouquelin, 1555, p. 15. Talon, 1549, p. 12 : « *sed tantumquam latè vis eius pateat exemplis omnium generum illustrabimus.* »

¹⁷ *Ibid.*

¹⁸ Érasme, *Ecclesiastes*, AMS, V-4, éd. Jacques Chomarat, 1991, L.II, p. 462 : « Mais si on rapproche ce qui concerne l'âme avec ce qui concerne le corps, il ne peut y avoir de comparaison à cause de l'immense intervalle qui les sépare. [...] Cela est d'autant plus vrai si on compare ce qui nous concerne à ce qui concerne Dieu [...] Entre le fini et l'infini il n'y a aucune analogie, pas plus qu'entre créateur et créature ». « *At si res animi conferas cum rebus corporis, vix ulla comparatio est ob immensum in medio interuallum. [...] Id magis etiam accidit, si nostra conferantur ad diuina [...] Inter finitum et infinitum nulla est proportio, quemadmodum ne inter creatorem et creaturam.* »

¹⁹ Jacques Peletier, *Art poétique*, in *Traité de poétique et de rhétorique de la Renaissance*, éd. Francis Goyet, Paris, Librairie générale française, Le Livre de poche, 1990, p. 274 : « Car l'immortel et le mortel ne sont pas bonnement comparables ».